Nec quemquam ex eo numero excludere potest Sacerdos offerens. Intellige autem applicari, nisi obex interuenierit, qualis est in viuus maioris excommunicatio. Nam in cap. Sacris De senten. excommunic. istud sacrosanctum sacrificium pro excommunicatis offerri prohibetur. Est etiam impedita peccatoris, cum qua non potest reconciliari: cum Dominus dicat Luca 13. N. si penitentiam habueritis, peribitis. Quamquam per modum interpretationis & orationis: Ex Missæ celebratione facta pro peccatoribus tanquam minime exclusis à communione Sanctorum, de qua in Synodo Ap. stolorum, possunt accedere illis diuina auxilia per quæ conferuntur in fide & spe: & inuentur ad suam conuersionem: ac etiam ad vitanda noua peccata superatione tentationum, & obseruatione præceptorum. Ex mensa enim parat aduersus eos qui tribulant nos, Pl. l. m. 22. fideles consequuntur, vt diabolus impediatur eos nimium tentare.

In vita sanctis vero obex est; tum æterna miseria, quia in inferno nulla est redemptio. Imo Deus armat orbem terrarum contra insensatos, Sapient. 5. Tum etiam æterna betitudo, in qua nulla est indigentia: cum sit status omnium bonorum aggregatione cumulatus. Non obesse autem detentis in purgatorio quod vita sancti sint: patet ex eo quod Concilium Trident. sess. 22. cap. 2. in fine habet, istud sacrificium pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis rite, iuxta Apostolorum traditionem, offerri. Et ratio est, quia licet non sint in statu satisfaciendi per se, sed satisfaciendi: tamen quia pertinet adhuc ad Ecclesiam militantem (vt pote qui nondum triumphant) participes sunt communionis Sanctorum: ratione cuius, cum sint in Dei gratia, frui possunt satisfactionibus Christi & aliorum fidelium: atque adeo fructu Missæ proveniente ex merito Christi, redemptoris tam ipsorum quam viuorum. Videri potest Suarez disp. 79. sect. 10. Specialissimus vero sacrificij Missæ valor dicitur, quatenus Sacerdoti celebranti conuenit & applicatur specialius, quam cæteris: tanquam ei qui ex officio est per se proximus minister, in cuius actione, puta consecratione, consistit substantia propositi sacrificij: ex quo proinde, sicut & ex aliis suis actionibus, ipse peculiariter debet fructum percipere. Specialis valor demum dicitur is qui debetur illis pro quibus Sacerdos specialiter offert: vt solet pro illis à quibus stipendium sustentationis accipi, & nonnunquam ex mera amicitia: item que pro illis qui assistunt ipsi sacrificio, vt indicat specialis mentio quam celebrans facit ipsorum in canone illis verbis: Et omnium circumstantium, quorum tibi cognita est fides, & nota deuotio: pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt, &c.] Vbi aduerte obiter, tales dici offerre ob eorum cooperationem, qua siue hortando, siue rogando, siue iubendo curant sacrificium ipsum offerri, aut ei assistentes, in illud consentiunt: voluntate & desiderio offerentes, Sacerdotes ipso offerente. Quod quidem in moralibus sufficit ad denominationem: sic enim is qui curat vt aliquis occidatur, vel iuuat occidentem, vel ei assistit tanquam particeps facinoris, denominatur occidere, etiam si occisionem non exequatur.

Sextum notandum est, duos modos solere assignari quibus Dominicæ passionis nobis meritum applicari potest: vnus est ex opere operato; seu quod idem est, ex sola institutione diuina, independentè à bonitate operantis, in vt ipsum applicatum, nec sit maius ex eadem bonitate, nec minus ex contraria iniquitate. Alter vero est ex opere operantis: seu quo applicatio pendet ex bonitate & deuotione eius qui operatur: ita vt parum aut multum aut nihil applicetur, prout magna aut parua, aut nulla operantis bonitas & deuotio fuerit. Atque quoad eorundem meritorum applicationem per sacrificium Missæ: ea ex opere operantis esse, censeri potest eo nomine, quod ipsum sit particularis actio offerentis; qua de condigno mereri, satisfacere, & impetrare valeat, si ipse sit in Dei gratia & seruatis circumstantiis debitè offerat. Sicut enim Sacerdos iustus per alia bona sua opera potest mereri, satisfacere, & impetrare: potest id etiam consequi per sacrificium Missæ, quod est actio, ex obiecto longe melior & dignior alius. Quamquam tamen ipsius, vt nec alia sua bona opera, potest alius communicare quo ad effectum meriti de condigno: potest vero quoad effectum

fatiſfactionis & impetrationis. Ratio differentiae eſt, quod gloria quam meriti reſpicit, reddatur cuiq; ſecundum ſua propria opera, & ob Sanctiſſimum communionem vnus iuſt poenam Deus acceptet in ſatiſſactionem alterius: & moueatur ad miſerendum vni ob alterius pium factu, ſicut Matth. 9. Paralyticum Chriſtus ſanauit videns fidem eorum a quibus portabatur.

De ſe autem Miſſae ſacrificium proferre fructus effectusque ſuos ex opere operato, patet ex eo quod Concil. Triden. ſeſſ. 22. cap. 2. habet: ipſum eſſe mundam oblationem, quae nulla in dignitate, aut malitia offerendum inquinari poſteſt. Quod certe aliter eſſet, ſi ita penderet ab operante vt ex eius malitia inefficax redderetur. Patet item ex eo quod adhuc idem Conciliu habet ibidem, Chriſtum inſtituiſſe hoc ſacrificium, vt virtus crucis applicaretur in remiſſionem peccatorum, quae a nobis quotidie committuntur. Vnde intelligitur ex vi diſtinctae inſtitutionis non autem ex meritis miniſtri, ſacrificium Miſſae nobis conferre fructum paſſionis Chriſti: atq; adeo conferre ex opere operato, inſalubriterq; perinde ac ſacramenta: dummodo non ponamus obicem, negligendo auxilium gratiae quod Deus intuitu ſacrificij nobis offert ſufficiens ad noſtra n conuerſionem & liberationem a peccato; nolentſ & vocationem eius ſequi.

Nec obſtat, quod bona temporalia ad quae obtinenda a Deo, ſacrificium Miſſae offertur, non obtineantur ſemper: aut ſaltem, non ſtatim. Etenim vt per alias orationes, ſic & per Miſſae ſacrificium bona temporalia petuntur ſub implicita conditione, ſi ſaluti condeantur: quae conditio non adest ſemper. Praeterea fieri poſteſt, vt Deus petiti ſtatim annuat quidem, certis tamen ſolummodo temporibus a ſe conſtitutis, petita largiatur. De quibus plura Bellarm. lib. 2. De Miſſa cap. 4. Henriquez lib. 9. c. 13. Azor in 1. par. lib. 10. cap. 21. qu. 4. Greg. a Valen. tom. 4. diſp. 6. quaest. 11. puncto 1. §. 19. & Suarez diſp. 79. ſect. 1. & 2.

Sed nobis ſufficere poſteſt notaſſe, ſacrificium Miſſae alio modo habere vim ex opere operato, quam ſacramenta: quia non eſt inſtrumentum efficiens & immediate producens gratiam, ſicut ſacramenta quae illam immediate efficiunt in anima independenter a bonitate miniſtri, ex ſola inſtitutione diuina: ſed tantum eſt inſtrumentum (independentem item a bonitate miniſtri) mouens Deum ad producendum inſalubriter effectus qui eidem ſacrificio competunt ex diuina ſua inſtitutione, & quali pacto: ita vt non iuſtifficeret immediate ſicut baptiſmus, *exempli gratia*, ſed tantum impetrando vt Deus placatus, peccatori donum poenitentiae concedat, cuius interuentu iuſtifficeretur. Quod Concilium Triden. ſeſſ. 22. cap. 2. expreſſit his verbis: Huius oblatione placatus Dominus, gratiam & donum poenitentiae concedens, crimina & peccata etiam impentia dimittit. Accedit quod, vt ibidem additur, vna eademq; ſit hoſtia, idem tunc Sacerdotum miniſterio offerens, qui ſeipſum per ſe in cruce obtulit, ſola offer. nd. ratione diuerſa: in hoc ſcilicet, quod in cruce obtulerit ſe per ſe cum ſanguinis effuſione: & in Miſſa per miniſterium Sacerdotis ſe offerat ſine tali effuſione. Vnde intelligitur, idem de ſacrificio Miſſae dicendum eſſe, quod de ſacrificio crucis dicitur; nimirum non iuſtifficaffe mundum, efficiendo immediate in hominib. gratiam, ſed tantum meritori placaffe Deum, impetrando ab eo vt homines ad ſalutem perducerentur per debita media.

Tertium notandum, eſt difficultatem eſſe ad proxim ſpectantem, An ſacrificium Miſſae pro pluribus oblatum, minus pro ſingulis, quam oblatum pro vno. Cui ſatiſ fieri poſteſt tribus propoſitionibus, quas Suarez in citat a diſp. 79. ſect. 12. la. e perſequitur. Prima eſt, Quando plures offerentes concurrant cum Sacerdote ad idem numero Miſſae ſacrificium: quatenus tales integram nec minorem ſuae oblationis fructum vnumquemque percipere, quam ſi abſq; alijs offerret. Ratio eſt: quia oblatio ſacrificij ex concurſu plurium offerentium, non ſit minus grata & acceptabilis Deo: quandoquidem is ipſe concurſus, eſt partium ordinatarum vnus oblationis totalis pro ipſius diuina gloria. Quare ex illo n. n. minuitur ipſius oblationis fructus. Deinde ſi minueretur ſatendum eſſe minorem fructum percipi ex auditione Miſſae,

cum multi ſi n. l. audiunt, quam cum pauci: quod a communi omnium exiſtimatione alienum eſt.

Secunda propoſitio eſt: Valorem ſacrificij Miſſae, quem Sacerdos prout eſt publicus Chriſti miniſter, poſteſt cui velit applicare, eo minorem eſſe in ſingulis, quo pluribus applicatus fuerit: ſiue applicatio fiat diuerſis intentionibus particularibus: ſiue vna communi pro toto populo ſeu communitatis. Hanc ſicut Suarez dicto 2. tenent Henriquez lib. 10. cap. 19. §. 5. in principio, plures citans in margine lit. D. Gregorius a Valent. in ſine ante memorati puncti primi. Azor in 1. par. ſummae libr. 10. cap. 21. quaestio. 1. ac Toletus libro 2. inſtruci. Sacerd. cap. 6. Et eſt contra eos qui poſt Caietan. 3. part. quaest. 79. art. 5. concedunt quidem finitum eſſe fructum ſacrificij Miſſae, non tantum vt ei reſpondet, quatenus a Sacerdote & ab alijs offerentibus tanquam priuatis: verum etiam vt reſpondet eidem, quatenus eſt a Sacerdote tanquam miniſtro Chriſti, ac gerente pro populo perſonam publicam apud Deum ad inſtar legati & mediatoris. Nihilominus tamen volunt eum fructum quem Sacerdos applicat, quibus vult, non minui applicatione: ſed multiplicari in omnibus quibus applicatur: ſicut ignis habens tantum vim producendi calorem finitum, vt octo q. aduun, ſi aequaliter multis ſubiectis applicetur, producet in ſingulis calorem illius quantitatis. Vnde ſequitur, quotquot ſunt pro quibus Miſſa offertur; vnus fructum non minui ex ſocietate aliorum, qui ſunt pariter offerentes.

Ad eorum refutationem vero & allatae propoſitionis confirmationem facit vſus Eccleſiae interpres optima inſtitutionis Chriſti. Is enim eſt, vt nonnunquam ex intentione Sacerdotis, Miſſa applicanda vni, tota illi applicetur: vt fieri ſolet quando Sacerdos ea tota intentione celebrat pro anima Petri. Tunc enim facit applicationem talem vt ex eo totus fructus ſacrificij Miſſae quem applicare poſteſt, deriuetur ad animam Petri, excludanturque aliae animae, quibus nihil relinquitur participandum. Quod quidem perperam fieret, ſi is fructus ſecundum ſe totum multiplicabilis eſſet in plures: quoniam eo poſito, nulla datur ratio ſic applicandi vni, vt caeteri excludantur: cum ſine illius praedictio poſſit iſtis quoq; fieri applicatio. Deinde ſicut eidem perſonae non poſteſt fieri duplex tot. iſis applicatio fructus vnus eiſdemque ſacrificij, ſed requiritur duplex ſacrificium, vt patet ex Eccleſiae vſu p. ocurandi plures Miſſas pro eodem defuncto: ita nec poſteſt idem effectus vnus ſacrificij Miſſae, totaliter applicari diuerſis perſonis. Confirmatur: quia ſi hoc ita eſſet, Sacerdos qui plura ſtipendia integra accepit a pluribus, poſteſt celebratione vnus Miſſae ſatiſ facere: quod vſui Eccleſiae aduerſatur & rationi. Vnde tradita in praecedenti libr. 23. num. 233. & 234.

Tertia propoſitio eſt. Sacrificium Miſſae oblatum pro multis, eandem impetrandi vim habere in ſingulis, quam habet, pro vno tantum oblatum: quia cum ſit ſecundum ſe inſiniti valoris, & infinite Deo gratum, quantumcunq; in valore & multitudine ſunt beneficia quae petuntur, ſuperantur a valore eiſdem ſacrificij, & rei in eo oblati & offerentis inſinitam dignitatem: adeo vt oblatum pro multis merito cenſeatur eandem vim impetrandi habere, quam haberet pro vno tantum oblatum. Eandem vim item habere impetrandi maximum ac exiguum beneficium.

De Miſſa celebratiōe quoad circumſtantias perſonae celebrantis.

SECTIO III

Nomine circumſtantiarum perſonae celebrantis ſignificantur requiſita in illa, ad debite & inculpate celebrandum. Primum autem requiritur ex Chriſti inſtitutione (de qua Concilium Triden. ſeſſ. 22. cap. 1.) vt ſit Sacerdos: alias enim ſacrilegium grauiffimum committeret celebrando: neque impedimentum habeat cenſurae Eccleſiaſticae, aut irregularitatis: quas violare in re tanta dignitatis, dubium non eſt peccatum eſſe mortale. Deinde requiritur, vt habeat tam animae quam corporis diſpoſitiones requiſitas ad ſalutarem Euchariſtiae ſumptionem, quae ſine graui ſcelere omitti nequit in Miſſae celebratione. De quibus diſpoſitionibus ante dictum eſt in cap. 7. Praeterea requiritur vt reci-

158.

tarit horas matutinas: quod iam tractatum est nobis in præcedenti tom. h. 18. nu. 167.

159.

Amplius requiritur ut indutus sit sacris vestibus: quæ sunt amictus, alba, cingulum, manipulus, stola seu orariû, & pianeta seu casula: habentes bonas significationes sacras. Tum in ordine ad mores: quarum præcipuæ censentur indicatæ in illis orationibus, quas Ecclesia instituit à Sacerdote dicendas quando eas induit: ut habet Suarez *disp. 82. scilicet. 2. dictio 2.* qui videri potest. Tum in ordine ad passionem Domini, prout tradidimus, *licet paucis*, in præced. lib. 19. nu. 33. Notandum est autem talium vestium materiam, esse quidem determinatam quoad amictum & albam: nempe lineam esse debere: quia id colligitur ex patribus: non item quoad reliquas, quia nihil certi determinatum inuenitur apud veteres, prout notat Suarez *loco citato colum. 5.* adeo ut possint esse vel lineæ, vel lanæ, vel ex quacunq; alia materia, sic apta ad corpus humanum tegendum, ut vestimenti rationem habeat. Nec multum refert cuius ea sit coloris: quoniam etsi in Missali pro certis temporibus, certi colores talium vestium ordinantur: ea tamen ordinatio censeri potest non esse præceptum propriè: sed solum regulam directiuam. Pro quo facit difficultas habendi ab omnib. tantam vestium varietatem quantum ordinatur.

160.

Quod vero pertinet ad formam earundem vestium: cum vna artificialis sit, consistens in earû figura: & altera moralis seu sacra, consistens in benedictione Episcopi aut alterius Sacerdotis habentis priuilegium: ac artificialis, qualis determinate esse debeat, iudicandum est ex recepta circa eam. Ecclesiæ consuetudine: ac quando variatione aut destructione cesset, ex cessatione aptitudinis ad vsum induendi & significandi, in quem instituitur. Consistens vero in benedictione qualiter perficiatur, est descendum ex Pontificali Romano. Quæquidem tunc desinit, *argumento cap. Quod in dubijs, De consecrat. Ecclesiæ*, cum vestimenta ipsa benedicta sic dissoluantur, ut figuram prædictam amittant: vel ut sint inepta ad vsum sacrum, ad quem instituantur.

Vnde inferre licet, ea, quæ Suarez in sequenti columna sexta habet ex Paludano & Syluestro. Est primo, si manica albæ ab ea separetur omnino, benedictionem illius amitti, ita ut denuo benedicenda sit, si iterum ea ipsa manica illi assuatur. Secundo, si priusquam figura vestis destruat, ad eam reficiendam assuatur paulatim aliqua, quamvis non sint benedicta, manere benedictionem: quia eadem nihilominus vestis benedicta manet. Nec enim accessorius tollit principale, sed illud sequitur: nisi tanta huic accessio fieret ut posset pene nouum censeri. Tertio, cingulum, si rumpatur omnino, neutraq; pars eius per se sufficit ad cingendum, amittere benedictionem amissa aptitudine ad vsum proprium. Nô amittere autem quoad partem quæ post fractionem adhuc fuerit apta ad cingendum: nec item totum ipsum cingulum, si antequam frangatur, remedium adhibeatur conuexioris fortiori partem, etiam si per nodum. Quarto, stolam posse locum cinguli tenere: cum & ipsa sit benedicta, & apta ad vsum cingendi. Possitem tenere locum manipuli, ut aptam quoq; ad eius vsum: ac vicissim manipulum tenere locum stolæ, quando fuerit longitudinis sufficientis ad eius vsum. Postremo istiusmodi vestes si duplex sint, & compositæ ex vna interiore, & altera exteriori, per earum separationem ab invicem non amittit benedictionem: sed alteram ab altera separatam, manere benedictam: quoniam vtraque per se, est integra casula, stola, &c. quandoquidem cum materia sufficienti formam habet integram. Nec obstat vnitas benedictionis: quoniam non repugnat eam sufficere multis simul propositis.

161.

Cæterum ex communi Doctorum consensu (*quem admodum initio sequentis sectionis tertiae Suarez habet nonnullis citatis*) peccatum est mortale in celebratione Missæ vel vnû tantum ex sex antememoratis vestimentis sacris omittere. Cuius consensu præcipuum fundamentum est vniuersalis consuetudo Ecclesiæ, talem ritum obseruans, tanquam necessarium ac pertinentem maximopere ad reuerentiam debitam sanctissimo Euchariæ Sacramento. Quodq; Scotus & Richardus cingulum excipi voluerunt Nauar. in *Enchir. cap. 25. nu. 84.* ex eo rejicit, quod in Pontificali Romano perinde benedictio assignatur pro cingulo ac pro quinq; reliquis.

A quo peccato si omisso sit omnium illorum vestimentorum (ita ut celebretur cum solis vestibus communibus & usualibus) metum, *eiam mortis*, non excusatur Suarez *ibid. col. 2.* probat: quoniam ea non potest fieri absq; scandalo proximi & periculo magnæ irreuerentiæ Dei.

Si omisso tantum sit vnus ex minoribus, ut cinguli aut manipuli: sicut potest abesse prædictum periculum, ita & excusationem à mortali adesse non repugnat. Eadem quoque excusatio potest esse ex defectu plenæ deliberationis seu inconsideratione; nisi proueniat ex negligentia lata quæ ignorantiam reddit crassam & inexcusabilem: ut in se, sic & in suo effectu. Ex paruitate materiæ autem non videtur posse esse: cum nec videatur minor in hac re materia assignari posse, quam vnus cingulum, aut vnus manipulus: quorum ommissionem sicut cuiusque cæterorum vestimentorum Doctores sentiunt (ut attigitur) peccatum esse mortale; nec dici potest paruitatem eam contingere, cum vestimentum ipsum nondum est benedictum: quia cum tali celebrare, perinde mortale est, atque omisso eodem vestimenti genere, celebrare: quoniam ex Ecclesiæ institutione necessarium est eius generis vestimenta consecrata esse: prout in cap. Vestimenta, De consecr. dist. 1. dicitur his verbis: Vestimenta Ecclesiæ: quibus Domino ministratur, & sacra debent esse, & honesta.

Nec item dici potest eandem contingere, cum etsi omnia talia vestimenta sint sacra, tamen sunt valde immunda, aut valde detrita: quoniam talibus uti in celebratione, non est sine omnibus sacris vestibus celebrare: ac proinde nec transgredi propositum præceptum nec peccare vel venialiter. Culpa autem quæ in eo contingit committitur contra præceptum naturale, de sancte & reuerenter tractandis rebus sacris: à qua excusari potest Sacerdos ad quem non pertinet talium vestimentorum custodia, vtens vestibus quibus potest, quas ve in Ecclesia inuenit, non habendo copiam aliarum. N si forte eæ sint enormiter immundæ, quia tunc censeri possent irreuerentia saltem venialis.

De vestibus vsualibus, quibus indutus esse debet Sacerdos accedens ad sacras superinduendas, Suarez in *eadem sectione 3.* prædictis addit. Primo de consuetudine Ecclesiæ Sacerdotem non debere, nisi calcæatum ad altare accedere: idq; tantum ob maiorem honestatem & decentiam; non autem ob aliquam ceremoniam, significationemve sacram. Secundo prohibitum esse Sacerdotem celebrare cooperto capite, cap. Nullus Episcopus aut Presbyter seu Diaconus ad Missarum solemniam celebrandam præsumat cum baculo introire, aut velato capite altari Dei assistere. Excusationem autè à peccato esse posse ex dispensatione Superioris: ut etiam absq; ea, si non possit facile postulari, & grauis infirmitas, aut necessitas vigeret sic celebrare: maxime quando talis necessitas, celebrandi; modus, non continet, sed tantum semel aut iterum contingit. Pro eo vero facit verbum præfatum, vsurpatum in citato cap. importans temeritatem in cõtraueniendo prohibitioni. Admonet merito idem Suarez tunc ad scandalum vitandum debere curæ esse ut in secreto celebretur. Postremo addit de cæteris indumentis, obseruandum esse id quod habetur ex Missali: nempe ut Sacerdos ad celebrandum accedat honeste vestitus, ita ut superior vestis quantum fieri possit ad talos pertingat.

Vltimo requiritur in Sacerdote celebrante, ut saltem vnû habeat sibi ministrantem: quod satis patet ex vniuersali Ecclesiæ consuetudine, vsu recepta ad modum præcepti: quod tanquam positum in re graui, obliget ad mortale. Pluribus quidem istud tractat Suarez *disput. 87.* sed ad nostrum institutum sufficere potest attigisse responsum ad aliquot dubia quæ idem habet.

PRIMUM DVBIUM: An oporteat talem ministrantem esse masculinum. Ad quod respondetur affirmatiuè, iuxta illud in cap. 1. §. finali, De cohabit. Cleric. & mulierum. Prohibendum quoq; est, ut nulla fœmina præsumat ad altare accedere, aut Presbytero ministrare. J Accedit quod de se indecens sit fœminam tale ministerium exhibere: atq; adeo periculosum, ob occasionem immundiciæ, alienissimæ & operatione mysticæ sacrosanctæ Euchariæ.

SECUNDUM DVBIUM EST: An aliqua necessitas possit fa-

164.

cere

REGIA
PRA
FORJ
E V

cerre licitam Missæ celebrationem sine ministro. Ad quod respondetur: si necessitas sit ordinaria & continua: ut cum Sacerdotes heremita solus omnino & sine socio statuens vivere, ad satisfaciendum præcepto de audienda Missa, vellet diebus festis celebrare solus ipsidem diebus: tunc opus esse Pape dispensatione, præsertim cum necessitas eiusmodi sit ex voluntate propria: ideoque non habeat de se vim excusandi ab obseruatione communis consuetudinis Ecclesiæ: cui repugnantem viuendi modum nõ debuit inuere propria tantum voluntate. Sin autem necessitas sit extraordinaria raro contingens, & notabilis: qualis est diei festi magnæ solemnitatis aut dandi moribundo viaticum aut quid simile, videri potest locum esse excusationi in hac re, sicut est & regularis. Necessitas non habet legem: quæ procedit maxime in lege humana: cuiusmodi est consuetudo proposita. Et ita cum Soto in 4. distinct. 13. quest. 2. art. 5. ad 12. tenet Suarez dist. 87. sect. 1. in fine alij citatus. Additque cum eodem, si urgente necessitate oporteat Sacerdotem aut solū celebrare aut fœminam administram adhibere, potius celebrandum esse absque ministro, quam fœminam ministrante: tum quia istud prohibitum est expresse, tum quia indecentius est, quam illud.

TERTIVM DVBIVM EST: Ad quod peculiariter teneatur ministrans Sacerdoti celebranti. Hoc Suarez tractat in sequenti sect. 2. Responso autem est, duplicem esse posse talem ministrum: vnum ex officio ratione ordinis, quo consecratus est ad id ipsum ministerium, ut Diaconus, Subdiaconus alijque initiati minoribus ordinibus: alterum vero privatim solummodo infertuentem & tanquam laicum. Quoad priorem ministrum autem, ipsam teneri ad obseruationem rituum, qui circa solemnem Missæ celebrationem sunt ab Ecclesia instituti, prout habentur in Missali aut Pontificali Romano. Quocirca vti debet vestibus sacris ab Ecclesia pro ministerio ipsius institutis, atque seruare caeremonias omnes ad illud pertinentes: siue in verbis siue in actionibus consistentes. Quas leuiter omittendo peccat, non tamen mortaliter, si absit scandalum & aliud quidquam mortaliter aggrauans: quia cum ministerium ipsius in Missæ celebratione tantum sit accessorium, caeremonia ad illud spectans non est res adeo grauis, ut omisio eius in eadem celebratione, debeat mortaliter censeri: nisi ea redundet in aliquem notabilem irreuerentiam Sacramenti, ut si Diaconus sponte omitteret aquam mittere in calicem: Subdiaconus nollet Epistolam legere: & sic de alijs id genus.

Quoad posteriorem ministrum vero, ipsum teneri curare ne desit ijs quæ ipsi in ea re incumbunt: negligenter enim se in illis gerens potest interdum peccare etiam mortaliter: ut cum per suam latam negligentiam est in causa ut Sacerdos pro vino aquam offerat. Item scire debet celebranti respondere secundum ritum ab Ecclesia præscriptum: alioqui enim peccaret vsurpando ministerium quod non nisi in eptè potest præstare. Quamquam si casus adesset tantæ necessitatis, ut liceret Sacerdoti sine ministro celebrare, liceret quoque talem adhibere prius instructum sequi se dicentem verba responsum, eique illa intjmantem. Quod quidem minus est, quam celebrare absque vilo ministro, si quidem longe minus aduersatur vniuersali Ecclesiæ consuetudini: est quantū fieri potest, id quoque debet vitari, tanquam valde indecens: & alienum à communi ritu celebrandi, ad quem spectat ut Sacerdos nonnullis dictis alijs ipso tacente respondeat.

SVM MARI PARS
SECUNDA.

- 166 Quæ sit Sacerdotis obligatio celebrandi Missam.
- 167 Pro quo tempore sit Sacerdotum obligatio celebrandi Missam.
- 168 Obligatio quotidie celebrandi quando contingat.
- 169 Ea non adstringuntur quidem singuli Sacerdotes: laudabile tamen est ipsos quotidie celebrare.
- 170 Dies in quibus non est licitum celebrare.
- 171 Non est licitum eidem Sacerdoti eodem die pluries celebrare, exceptis aliquot casibus, & quibus.
- 172 Notanda de casu quo contingit vnum Parochum habere plures parochias.

- 173 Pars diei in qua licet Missam celebrare, est ab aurora ad meridiem, & quid aurora nomine significetur.
- 174 Exceptio diei Natiuitatis Domini: atque priuilegij quo conceditur præuenire illud tempus, aut vltra illud differre celebrationem.
- 175 Celebratio Missæ vt licita sit requirit locum sacrum, aliquot casibus exceptis.
- 176 Primus, cum interuenit licentia Episcopi.
- 177 Secundus, cum necessitas urget.
- 178 Tertius, cum habetur Pape priuilegium: in quo quid sit considerandum.
- 179 De celebratione in Ecclesia polluta.
- 180 Varijs modis polluitur Ecclesia, quorum primus est, per homicidium voluntarium.
- 181 De secundo modo (qui est per sanguinis humani effusionem) notanda pro praxi.
- 182 Ad tertium (qui est feminis humani effusio) conditiones requiritæ: & quatenus conugalit copula eodem contineatur.
- 183 Crimen in Ecclesia per petratum, per quod ipsa polluitur, debet esse notorium.
- 184 De quarto modo, qui est per excommunicati, & quinto, qui est per pagani sepulturam in loco sacro.
- 185 Quatenus polluitur locus sacer ob sepultum in eo infantem mortuum sine baptismo.
- 186 De sexto modo per parietum destructionem: locum habens tantum in locis sacris consecratis: cum ceteri habeant, etiam in solummodo benedictis.
- 187 De ratione quæ cæmeterium potest quing, præcedentibus modis: quodque oratoria quæ non sunt sacra, nec sint obnoxia pollutioni.

De celebratione Missæ quoad circumstantiam temporis.

SECTIO III.

QUÆ hunc spectant trademus aliquot quæstionum explicatione.

PRIMA est, quam attigimus in præcedent. numero 46. & 47. An quivis Sacerdos etiam si nec animarum curam habeat, nec beneficium Ecclesiasticum, teneatur Missam aliquando celebrare. De qua authores in vtramque partem referunt Azor in 1. par. lib. 10. cap. 24. questio. 1. & Suarez tom. 3. in tertiam par. disp. 88. sect. 1. Quare bene expensa, partem negantem indicat probabilitate non carete quidem: sequendam tamen esse partem affirmantem & in praxi consilendam: quia est magis pia ac tutior, nec obnoxia scandalo, quod Sacerdos dat nunquam celebrans, cum facile sit id haberi pro signo malæ conscientie & præiudicij. Probatur vero eadem pars (quidquid sit de contraria) ex eo, quod in cap. Dolentes De celebr. Missarum, poena suspensionis quibusdam Sacerdotibus imponatur, ob quædam delicta: quorum vnum est, quod vix in anno quater celebrarent. Itemque ex eo, quod Concil. Trid. sess. 23. cap. 14. de reform. Episcopo præcipiat curare, ut Sacerdotes saltem diebus Dominicis & festis solennibus: si autem habuerint curam animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciunt Missas celebrent. Vnde patet Ecclesiæ sensum esse, quod Sacerdotes quantumcunque simplices, non sint omnino liberi ab obligatione celebrandi Missæ sacrificium. Quod quidem apertius habetur ex eodem Concilio, in præcedenti sess. 22. cap. 1. cum Christum id ipsum præcepisse, dicens Apostolis Luca 22. Hoc facite in meam commemorationem,] declarat his verbis. Ad sub earundem rerum symbolis, Apostolos, quos tunc noui Testamenti Sacerdotes constituebatur, ut sumerent tradidit, & eisdem, eorumque in Sacerdotio successoribus ut offerrent præcepit: per hæc verba, Hoc est corpus meum.] Vnde patet, quod ut singuli quique Apostoli, ad quos Christus ea verba dirigebat, eo præcepto obligati sunt: sic etiam obligari singulos Sacerdotes, etiam simplices, tanquam Apostolorum reuera in Sacerdotio successoribus: etiam si non sint in iurisdictione, sicut sunt ij qui curam habent animarum.

SECUNDA QUÆSTIO EST: Pro quo tempore obliget præceptum diuinum celebrandi Missam, Sacerdotibus impositum. Ad quam responderi potest, tale tempus videri in Concilio Trid. sess. 23. cap. 14. (per verba paulo ante citata)

deter-

VAL
CIS

166.

167.

determinatum ad dies Dominicos & festorum solemnium: respectuque eorum qui animarum curam habent; quoties id requiritur et suo muneri satisfaciant. Quae determinatio facta adeo suauius, non videtur censenda obligationem ad mortale inducere: ita ut ei contraveniens non peccet plusquam venialiter: imo & possit excusari omnino à peccato, si bona intentione ex aliqua causa rationabili iudicio prudentis, id faciat. Quamquam si in contraveniendo ita perseveretur, ut sine legitimo impedimento vix ter aut quater in anno celebretur, peccatum committetur mortale, prout citatis D. Thoma & Richardo Nauarrus docet in *Enchir. cap. 25. numero 88.* argumento eius, quod antereulimus ex cap. Dolentes, De celebr. Missarum. Nam suspensionis poena generaliter imposita, valde grauis est, & ideo grauem indicans culpam. Accedit quod moraliter vix contingat tanta omisio celebrationis Missae, quin ea habeat scandalum adiunctum, proprium spirituale detrimentum notabile, aut periculum peccandi liberius, aut (quod pessimum est) affectum & voluntatem liberius peccandi. Vnde mihi probatur quod Azor in supra citata *questio. 1. §. Si queras* habet his verbis. Non absoluerem eum qui statueret nunquam per totum anni cursum Missae sacrificium facere. Nec excusarem eum qui nunquam per annum sacrificat, ob impedimentum quod ex ipsius voluntate exiit, & pendet: nec item eum qui ideo nunquam per annum sacrificat, quod frequenter peccare soleat. Peccatum enim est voluntarium, & ideo illud cauere debet, & curare ut Missae sacrificium digne offerre queat. Hæc ille.

168. TERTIA QUÆSTIO: An liceat Sacerdotibus quotidie sacrificium Missae facere. Atque pro parte affirmante facit quod in cap. Visum, De consecr. distinct. 1. habetur. Sicut nulla dies excipitur, quâ non pro viuientibus & pro quibuslibet necessitatibus Dominum deprecetur: ita nimirum nulla dies excipi debet, quin pro animabus fidelium, preces in Missarum solemnibus Domino fundantur. Item quod in cap. Iteratur De consecr. distinct. 2. dicitur: Iteratur quotidie hæc oblatio, licet Christus semel passus in carne per vnam eandemque mortis passionem semel saluauerit mundum. Pro negante vero facit, quod ex Innocentio Papa refertur in cap. Sabbatho De consecr. distinct. 1. traditionem Ecclesiae habere, isto biduo (intelligit biduum proxime præcedens Pascha, nempe diei Veneris & Sabbathi sancti) Sacramenta penitus non celebrari.

Solutionem autem, quam Suarez latius persequitur *disp. 80. sect. 2.* paucis perstringemus aliquod propositionibus. Prima est (in qua Doctores conueniunt Suarez *ibidem dicto 2.* tangit) in singulis Ecclesijs Cathedralibus, Collegialibus, Parochialibus, aut Conuentualibus debere quotidie offerri sacrificium, si conueniens seu mediocri Sacerdotum sit numerus. Hæc probatur ex communi Ecclesiae consuetudine: quam habere obligandi vim, satis insinuatum est in sapientia. Cum creatura, De celebratione Missae. vbi Honorius tertius mandat vniuersis Prælati ne permittant se negligentia sic corpore, quin pro anniuersarijs defunctorum, & pro festo veteris secundum temporum congruentiam, Missarum solemnium conuentualiter celebrari procurent. Esse vero obligationem sub mortali, intelligitur ex eo quod refertur in re graui: utpote multum pertinente ad commune bonum fœderium: cuius gratia prædictis Ecclesijs assignati sunt redditus ad sustentationem Ecclesiasticorum celebrantium diuina officia: qui non satisfacientes tali muneri, tanquam peruersæ agentes scandalizant eos ipsos fideles, nisi habeant aliquod iustum impedimentum. Obnoxij vero tali peccato sunt maxime Ecclesiarum, qui tenentur curare ne eis sacrificia omnino desint.

196. Secunda propositio est: Singulos Sacerdotes, etiam si non teneantur, posse tamen seclusa prohibitione, aut alio impedimento speciali, quotidie Missam celebrare. Pro hac Suarez *dicto 4.* aliquot Patrum auctoritates adfert: addita hac ratione, quod quotidie celebrare nullo iure sit prohibitum: idque alias sit de se bonum. Quod posterius potest, quia quid illicitum esse dici tantum potest, vel quia prohibetur, vel quia est de se malum. Prius item patet: quia quotidie offerre Missae sacrificium, cedit ad Dei cultum, quem illi perpetuo debemus: ita ut non immerito, eiusmodi oblationi

accommodari possit appellatio iugis sacrificij quæ habetur Danielis 12. Cedit item magnopere in bonum fidelium: qui solent plurimum nisi fructu oblationis tanse efficaciam ad Deum reddendum sibi propitium in necessitatibus suis, quæ quotidianæ sunt. Quamquam, vt bene Suarez ipse monet, non est ideo negandum, quin interdum bonum sit ex reuerentia, tale munus aliquo die intermittere: cum diuersa sint personarum conditiones, & variæ diuisiones gratiarum Spiritu sancti.

Tertia propositio est: Duos esse dies anni in quibus non est licitum singulis Sacerdotibus celebrare Missam. Hæc probatur ex cap. Sabbatho De consecr. distinct. 3. vbi dicitur Ecclesiae traditionem habere biduo penitus Sacramenta non celebrari: sermo autem est de biduo præcedente proximo sanctum Pascha, nempe de feria sexta & Sabbatho maioris hebdomadæ. Atque quoad feriam sextam omnes in hac consentiunt, non autem quoad Sabbathum sanctum. Nam Suarez in *sine citata sectionis 2.* cum Soto in *4. distinct. 13. q. 2. art. 2.* existimat quoad idem Sabbathum, ius antiquum esse abrogatum: quod Azor in *ante memorato cap. 24. quest. 4.* cum Nauar. in *Enchir. cap. 25. num. 88.* negat, & probabilius: quia memoratum ius iisdem omnino verbis declarat Ecclesiae traditione, diuina eo die non celebrari, nec in præcedenti feria sexta. Neque assignari potest ius commune contrarium: aut vniuersalis Ecclesiae consuetudo, quibus illud abrogatum sit.

Eandemque esse nunc rationem illud ipsum obseruandi, quæ fuit antiquius (ne dicatur cessare cessante illius ratione) argumentum est non obsecrum: quod cum vigilia Pentecostes, & Sabbathum sanctum, officium solemnium Missae habeant simile: in illa assignetur Introitus pro Missis priuatis: eo quod nimirum sunt eo die permittæ: nõ autem in hoc, in quod pariter fieri debuerit, si pariter esset tunc licita Missarum priuatarum celebratio. Nec enim apparet ratio disparitatis. Veruntamen quia prædictum ius est humanum, si ubi esset consuetudo in illo Sabbatho celebrandi, à viris etiam doctis & timoratis usurpata, isthic poteris ceteri eodem iuri derogatum ex parte. Item si casu occurrat necessitas exigens tunc Missam priuatim dici, id fieri poterit ex Prælati dispensatione, prout notat Azor, & quotidianus in ceteris præceptis humanis vsus ostendit.

Quod attinet ad feriam quintam maioris hebdomadæ, sunt qui negent liberum esse eo die singulis Sacerdotibus Missam celebrare; ob consuetudinem, quæ eo die ceteri Sacerdotes solent à suo Prælato sacrosanctam Eucharistiam sumere. Quam consuetudinem si ubi sit recepta, oblatio quominus iisdem Sacerdotibus liceat eo die celebrare. Azor docet, in *sequenti quest. 5.* Suarez autem in *citata sect. 2. §. Superest* cum Soto in *4. dist. 13. qu. 2. art. 2. & Nau. in Enchir. cap. 25. n. 88.* tenet contrarium: quia cum nullum ius detur quod obstat celebrationi eo die, talis consuetudo censeri potest seruati tantum ex deuotione, non ex aliqua vi, quam habeat obligandi (vt patet ex facto virorum piorum eo die sine scrupulo celebrantium) nisi forte illius transgressio generatura sit scandalum pusillorum ob eorum ignorantiam.

QUARTA QUÆSTIO EST: An vni Sacerdoti liceat eodem die plures Missas dicere. Ad quod responderetur, non licere exceptis aliquot casibus. Textus enim quo id prohibetur est apertus, De consecr. distinct. 1. cap. Sufficit Sacerdoti vnam Missam die vna celebrare, quia Christus semel passus est. &c.] Quibus verbis præceptum contineri indicant quæ inferius ibidem ponuntur. Qui pro pecunijs & adulatione secularium vna die præsumunt plures facere Missas non æstimo euadere damnationem. Ad idem faciunt cap. Consultuisti & cap. Te referent, De celebratione Missarum. Facit & Ecclesiastica consuetudo quæ tanquam obligans seruatur. Obligationem autem eam esse sub mortali, nisi aliqua causa rationabilis excuset, satis indicant citata verba capituli Sufficit. Non æstimo euadere damnationem.]

Casus autem exceptos Suarez in *citata disp. 80. sect. 3.* nouè refert, à diuersis traditos: ex quibus tres tantum approbat tanquam innixos sufficere fundamento. Primus est diei Natalis Domini in qua die communi Ecclesie consuetudine singulis Sacerdotibus permittitur vt celebrent tres Missas. *Vide glossam ad citatum cap. Consultuisti, verbo Natiuitati.*

Secundus est, quando in festo valde solemnitate necessitas exigat ut Missa dicatur pro defunctis, tantumque est vnus Sacerdos. Tunc enim censetur ratio sufficiens adesse, dicendi rursus Missam de die ipso solemnitate praesertim cum nullus detur casus necessitatis tale quid agendi, de quo potius quam de eo, merito intelligatur illud quod in cap. Sufficit, De consecr. dist. 1. approbatiue dicitur. Quidam tamen pro defunctis vniam, intellige Missam, faciunt, & aliam de die si necessitas fuerit.

Tertius casus est: cum idem Parochus habet duas Parochias, nec commode potest habere coadiutorem, & in vtraque, populus solitus est (quisque scilicet in sua) Missam audire. Notat vero circa hunc casum in fine eiusdem sectionis Suarez. Primo pari ratione dici posse tres Missas ab eo qui pariter haberit tres Parochias: ac quae necessitas est celebrandi, in duabus, eadem sit celebrandi in tribus.

Secundo propositum casum non arctari ad dies festos in quibus est obligatio audiendi Missam: sed extendi ad dies quoque operarios: in quibus haec satis grauis causa datur: scilicet ut populus non priuetur opportunitate audiendi Missam, si conseruerit tunc audire, ac aegre careat tanti sacrificij fructu.

Tertio: praedictum Parochum in die Coenae Domini, monumentum erigere debere tantum in parochia principali; ad quam facile est conuenire eos qui ad aliam pertinent. Quod si inconsiderate exegerit, non aduertens se non posse vtroque Sacramento in monumento asseruatum sumere, eo, quod talis sumptio fiat, hostiae particulam admixtam vino: ita ut frangatur in ea ieiunium naturale, impediens secundam sumptionem faciendam in altera parochia. Si inquam, aliquid tale contingat: memoratus author hoc remedium praescribit: ut si errorem suum deprehendat ante priorem officij celebrationem, non mittat vinum in calicem, sed tantum hostiae particulam quae ei miscenda fuit. Sin autem deprehendat post idem officium iam expletum (atque adeo soluto naturali ieiunio sumptione vini) ut omittat officium in secunda parochia, & sanctissimum Sacramentum recondat in sacrario. Inde enim impeditur ipsum sumere, perinde ac sumptio vini quo perfundendus est calix post sumptum Christi sacrosanctum sanguinem, impedit celebrationem secundae per eundem eodem die, ex textu expresso in cap. Ex parte, De celebr. Missarum.

QUINTA QVAESTIO EST: Qua diei hora licitum sit Missae sacrificium offerre. Ad huius explicationem multa habet Suarez in ead. disp. 80. sect. 4. Responso autem est, quae habetur ex Missali Romano in cap. De defectibus circa Missam occurrentibus in ministro, cum dicitur: Tempus debitum celebrandi est ab aurora usque ad meridiem communiter. Iateque ex communi Ecclesiae consuetudine (cuius testis est consensus Doctorum, quorum plures commemorat Suarez) sic recepta, ut populus scandalizaretur tanquam de peccato graui, si aliquid causa iusta, quis praesens eret celebrare extra illud tempus. Vnde Concilium Trident. sess. 22. in decreto De obseruandis & vitandis in celebratione Missae: Episcopis iniungit ut propositis penis caueant ne Sacerdotes, alijs quam debitis horis celebrent. Quae hora non sunt aliae, quam quae in Missali indicantur: praesertim cum ad Summum Pontificem alioqui frustra recurretur pro priuilegio extra eas celebrandi, quod passim est in vfu apud viros timoratos. Si quis vero opponat ex cap. Nocte sancta, De consecr. dist. 1. Missas non esse celebrandas ante horam tertiam diei: respondendum est saltem quoad Missas priuatas ei decreto derogatum esse per contrariam consuetudinem.

Nota autem primo, aurorae nomine, Doctorum omnium consensu, ut Suarez restatur, debere intelligi, non quidem ortum solis, seu ascensum corporis solaris supra nostrum horizonem: sed initium crepusculi diei, seu primam solis irradiationem. Quod intellige moraliter non autem mathematice, ita vtiliter non sit tale initium praenire aliquantum ut vno quadrante horae: quia in moralibus parum pro nihilo reputatur. Hocque est, quod significat Franc. à Victoria, De sacramentis nu. 97. dum ait non esse necessarium punctualiter ipsum aurorae tempus expectare.

Nota secundo, propositam consuetudinem pati exceptionem in die Natalis Domini per illud, De consecr. dist. 1.

Nocte sancta Natiuitatis Domini: Sanatoris, Missas celebrat Presbyteri. Quae verba an sint restringenda ad primam Missam, ita ut duas reliquas non liceat celebrare ante auroram, difficultas est: quam Suarez ibidem §. Tertio inquitur, late persequitur: satis probabiliter definiens priuilegium illud ad omnes eiusdem diei Missas pertinere. Recte enim ponderat: quod paulo post ibidem statuatur, alijs temporibus Missarum celebrationes non nisi de die esse peragendas. Vnde intelligitur priuilegium diei Natiuitatis Domini in hoc non esse restringendum conditione aliorum temporum: sed potius (pro conditione scilicet priuilegij) interpretatione extendendum ad quamlibet eiusdem diei Missam saltem priuaram. Quod addo: quia in solemnibus consentaneum est conformari institutioni, de qua diuus Thomas 3. par. quest. 82. art. 1. ad 2. ut prima Missa de nocte, post mediam noctem dicatur, secunda in aurora, & tertia in plena die.

Non obstat vero antedictis, quod in prima Missa Natiuitatis Domini dicatur, *Communicantes, & Noctem sacratissimam celebrantes*: Non item in duabus reliquis: sed *Communicantes, & diem sacratissimum celebrantes*: quia in diuini officij recitatione verba non referuntur semper ad tempus in quo dicuntur, sed ad illud pro quo representando & commemorando dicuntur. Vnde etiam in prima Missa dicatur, *Et noctem sacratissimum venerantes*, tamen nemo negat, quin talis Missa priuata dici possit in plena diei luce.

Nota tertio: ex priuilegio celebrari posse: tum ante auroram, tum post meridiem: quale diuersis religionibus à diuersis Summis Pontificibus concessum refert Azor 1. part. lib. 10. cap. 25. quest. 5. quod ut plurimum determinatur ad vniam vel ad duas horas: sique detur sine determinatione, ut addit Azor, existimandum est Papam nolle concedere pro tempore quod est à media nocte ad auroram: vel à meridie ad noctem: sed concedere cum determinatione qua magis communiter impletur: nempe vnus horae.

Ceterum potest, prout Suarez expressit, tale priuilegium Episcopus dare in particulari casu ex rationabili causa: quia ordinario iure tale quid ei competit, tanquam requisitum ad pastoralem suorum curam. Dare vero tale generale, est solius Papae profumma sua potestate.

De celebratione Missae quoad circumstantiam loci.

SECTIO IV.

CELEBRATIONEM MISSAE requirere locum sacrum, est communis Doctorum consensus, prout Suarez expressit disp. 81. initio sectionis tertiae: nec in merito: id enim aperte habetur: tum ex alijs auctoritatibus quas idem Suarez adfert, tum ex cap. Sicut, cap. Missarum, cap. Hic ergo, cap. Nullus presbyter, & cap. Clericos, De consecr. dist. 1. prima, & ex Concil. Trident. sess. 22. in decreto De obseruandis & vitandis in celebratione Missae. Atque rationi consentaneum id esse, dubium non est: quia facti ad reuerentiam sanctissimo Sacramento debitam & ad fidelium deuotionem augendam. Vbi aduerte loci sacri nomine, iuxta antiquos illos canones quidem, significari Ecclesiam consecratam: iam tamen vsum obtinuisse, ut eo significetur quoque Ecclesia benedicta, si fundata sit auctoritate Papae vel Episcopi ad Sacramenta administranda, & cetera necessaria adfuerint. Pro quo facit, quod ex cap. finali, De consecr. Ecclesiae, glossa deducit, ad verbum, *Non consecrata*: Ecclesiam non consecratam eodem priuilegio gaudere, quo consecratam. Aduerte praeterea peccatum quidem mortale esse de se, in loco non sacro Missam celebrare, iuxta illud, quod in fine prius citati cap. Hic ergo, habetur in tali loco non rite celebrari: itemque illud, quod in sequen. cap. Nullus Presbyter, id ipsum prohibetur sub poena suspensionis à Sacerdotio, attamen aliquot casus dari, in quibus est excusatio.

Primus est, cum interuenit licentia Episcopi. Pro quo faciunt haec ante citati cap. Missarum, verba: In locis ab Episcopo consecratis, vel ubi ipse permiserit, & ista sequentis cap. Hic ergo: In alijs locis sacrificari & Missas celebrari non licet, nisi in his quibus Episcopus iusserit. Sed nota quod post Nauarum in Enchir. cap. 25. numer. 81. & 82. habet Suarez in

eadem

VAL
CIS
Pau

eadem sect. 3. §. Secundo obseruandum: facultatem Episcoporum dandi talem licentiam restrictam esse in Concilio Trident. sess. 22. dum in decreto De obseruandis & euitandis in celebratione Missæ percipit Episcopis, ne patiantur in priuatis domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad diuinum tantum cultum dedicata oratoria, ab eisdem Ordinarijs designanda & visitanda, sanctum hoc Sacramentum à secularibus aut regularibus quibuscunque peragi. Quocirca, *vt idem author addit*, non potest nunc Episcopus concedere alicui Sacerdoti liberam facultatem faciendi Missæ sacrum ubi voluerit cum altari portabili, etiam intra propriam diocesim. Nec item potest sine necessitate aut alia iusta causa, dare facultatem celebrandi Missam in loco honesto quidem, beneque parato; non tamen ad diuinum tantum cultum dedicato, sed in communes vsus statim conuertendo. Tam enim hoc quam illud aduersatur Concilij præcepto paulo ante proposito.

Quamquam tamen, quia non est consentaneum existimare decretum illud tam rigidum esse, quin eo nõ obstante, Episcopus retineat necessariam sibi in pastoralis regimine potestatem rationabiliter cum suis subditis in casu necessitatis dispensandi circa ius commune Ecclesiasticum, de quorum numero est id ipsum decretum. Quia inquam ita est, adhuc potest Episcopus rationabili de causa in casibus particularibus licentiam dare celebrandi in loco apto, & honesto: etiam si non deputato ad diuinum tantum cultum. Atque ita vsus habet, sitque sine scrupulo. Debet vero talis locus aptus esse, quia si ineptus sit, nullo titulo licet in eo celebrare: vt in mari vel flumine propter periculum effusionis sanguinis Christi. Debet quoque esse honestus, vt seruari possit reuerentia tanto Sacramento debita.

377. Secundus casus exceptus, est necessitatis, iuxta cap. Concedimus, De consecr. distinct. prima; per quod conceditur in itinere positus, si Ecclesia defuerit, sub dio, siue in tentorio, si tabula altaris consecrata reliquumque sacrum instrumentum ad id officium pertinentia adfuerint, Missam solemnem celebrare. Nec obstat quod is canon sit tantum Concilij prouincialis; puta Triburiensis in Germania. Nam D. Thomas in eandem sententiam proposita verba adfert 3. par. quæst. 83. art. 3. ad 1. eo quod, *vt probabile est*, iam tunc is esset communi vsu receptus: licet & nunc est, cum altare erigitur antefores oratorii angustioris, ad quod deuotionis gratia tanta multitudo confluit, vt plerumque alii nequeant Missam audire, atque cum in bello, sub dio seu in tentorio Missa celebratur. Cæterum quamuis in hoc casu cum necessitas præuidetur non sit prætermittenda licentiæ petitio ab Episcopo, cum commode fieri potest: tamen cum non potest, sola necessitas sufficit, iuxta illud tritum Necessitas non habet legem. *De his Suarez alij citatis disput. 81. sect. 3. §. Tertia exceptio.*

18. Tertius casus est, cum habetur priuilegium Papæ celebrandi in quocunque loco cum altari portatili: quale est fratrum Prædicatorum & Minorum de quo in cap. In his De priuilegijs. Nota autem duo, quæ Suarez habet in fine eiusdem sectionis. Prius est, quod cum eius generis priuilegium sit reuocatum per Concil. Trident. in antememorato decreto (dum scilicet præcipit Episcopis ne patiantur priuatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, aut oratoria ad diuinum tantum cultum dedicata sanctum Missæ sacrificium à secularibus aut regularibus quibuscunque peragi) non liceat vt eo, nisi sit reuocatum. Posterius est, in tali priuilegio considerandum esse maximè, dirigaturne tantum ad personas Religiosorum, an ad loca ipsorum. Nam illo modo concessum, non extenditur ad alias personas, hoc vero modo concessum, extenditur. Sic inquit ille, priuilegium post Concilium Trident. nostræ Societati concessum, vt Presbyter eius in missionibus vt possint altari portatili ubique gentium, ibique Eucharistiæ Sacramentum ministrare, non extenditur ad alios, etiam si socij sint itineris: ita vt ij nequeant virtute talis priuilegij in eodem altari portatili Missæ sacrum facere. Priuilegium vero eidem Societati concessum vt in domibus ipsius, Missa dici possit in priuato oratorio à Prouinciali approbato, sine alia approbatione Episcopi, & non obstante Concilio Trident. extenditur ad alios: ita vt in eo loco Missam dicere possint non tantum

Religiosi Societatis: sed etiam quilibet alij Sacerdotes. Et ratio est: quia eiusmodi priuilegium tale est vt locus per Prouincialium approbatus, prinde censeri possit approbatus absolute, ac si per Episcopum approbaretur: prout indicant verba, Absque alia Episcopi approbatione.

De celebratione Missæ in loco sacro polluto: & de modis quibus talis pollutio contingit.

179. **S**uperest monendum perinde peccatum esse mortale in loco sacro polluto antequam purificetur Missam celebrare, ac in loco non sacro, Doctorem omnium consensu: vt Suarez in sequenti sect. 4. §. His positis testatur: addita hac ratione; quod eo polluto sit prohibitio quædam Ecclesiastici iuris, ne Missæ sacrum aliæ officia diuina fiant in tali Ecclesia. Quæ prohibitio cum sit & iusta, & in re graui, vt pote pertinet ad reuerentiam diuinorum, censenda est facta sub mortali. A quo tamen, sicut & ab eo cui obnoxius est celebrans in loco non sacro, excusatur tum licentia Episcopi data rationabili de causa: tum necessitas notabilis; non tantum accedente eadem licentiâ, sed etiam absque ea, si sit necessitas adeo uergens vt non patiat ad illum pro ipsa licentiâ recurrere. Hacque ratione Suarez ibidem censet à peccato excusari Sacerdotes qui nequeunt comode Missam alibi dicere, necessitate compulsi dicunt in locis in quibus sepulti sunt hæretici: et si quamprimum possunt, debeant ad Episcopum suum recurrere pro licentiâ obtinenda. Id enim postulat episcopale regimen cui subijciuntur. Consequenter idem Suarez probat ex celebratione Missæ in loco violato, nullam censuram Ecclesiasticam incurri nec irregularitatem. Additque deinde si Ecclesia dum in ea sit Missæ sacrum uoluitur, sacrificantem si inchoauerit canonem debere Missam absolueri; alias debere cessare quousque reconcilietur per aquam cum uino & cinere benedictam, ex cap. Proposuiti, De consecratione Ecclesiæ & altaris. Quæ reconciliatio fieri potest per Episcopum proprium, aut per alium Episcopum de proprij licentiâ: per simplicem Sacerdotem autem non nisi de Papæ licentiâ iuxta, cap. Aqua, De consecr. Ecclesiæ & altaris.

Porro modos quibus Ecclesia polluitur idemmet Suarez ad sex numerat: sicque explicat, vt nihil nobis reliquerit de necessitate addendum. Primus igitur est, per homicidium uoluntarium & inuoluntarium in Ecclesia commissum, iuxta cap. Si motum, De consecr. distinct. 1. & cap. Proposuiti De consecr. Ecclesiæ. Per illud autem quod dicitur, uoluntarium, excluditur homicidium casu, aut ex amantia per, etratum, cum non sit uoluntarium: per illud uero quod dicitur, inuoluntarium, excluditur commissum in defensione cum moderatione inculpatæ tutelæ. Per illud demum quod dicitur, in Ecclesia commissum, excluditur homicidium, cuius casu etiam iniuriola, data est extra Ecclesiam quantumuis mors in hac contingat: itemque homicidium cuius causa iniuriola data est quidem in Ecclesia: sine effusione tamen sanguinis (cum qua sequeretur modus violationis de quo proxime dicitur) sed mors secuta est extra Ecclesiam: vt fieri potest cum aliquis nefarius uino consecrando immiscet aliquid ueni, vt illius sumptione Sacerdos enecetur, qui domum rediens ibi moritur. Tam hoc, quam illud ex eo patet, quod in neutro casu possit simpliciter dici commissum homicidium in Ecclesia.

Atque ex his intelligere licet, ex strangulatione hominis in Ecclesia, etiam si fiat absque sanguinis effusione, Ecclesiam ipsam pollui, cum sit uerum homicidium quod ita perpetratur. Vnde si Iudex aliquem faceret suspendi in Ecclesia (secus si supra eam in tecto aut extra eam in pariete) ea pollueretur. Nec obijci potest tale homicidium non esse iniuriolam, utpote quod, prout supponimus, patitur is, qui illo dignus est. Nam hoc non obstat ei sit iniuria, priuando ipsum iure quod habet ne ibi supplicio afficiatur. Si quæras, an hæc procedant si quis in odium fidei Catholicæ occidatur in Ecclesia. Respondet bene Suarez procedere ratione malitiæ occidentis. Et patet: quia tunc quoque uerum est in Ecclesia committi homicidium uoluntarium & inuoluntarium.

Secundus modus est: per sanguinis effusionem iuxta cap. Eccle-

Ecclesie, De consec. dist. 1. & cap. Si Ecclesia, De consec. Ecclesie. De quo Suarez sequentia monet notanda pro
 praxi. Primum est: ex communi Doctorum consensu talem
 effusionem debere esse voluntariam & iniuriolam, perinde
 ac homicidium, de quo ante dictum est: adeo ut Ecclesia
 non sit censenda polluta per sanguinis effusionem casua-
 lem, aut naturalem, aut medicinalem licitam, aut causatam
 ex defensione cum moderamine inculpate tutelæ. Secun-
 dum est, Paruam sanguinis quantitatem non sufficere ad
 Ecclesie violationem. Quod probatur, quia sanguinis effu-
 sio significat copiosum illius fluxum: vt glossa ad cap. Cum
 illorum verbo Effusionem sanguinis De s. nren. excommunic. habet
 congruenter capitulo Reuertimini in fine, 16. quæst. 1. Cum
 autem quantitas sanguinis magna est, & illius effusio pro-
 uenit ex actione iocosa (de proueniente ex aperte volunta-
 ria & iniuriola constat ex dictis) expendendum esse pro-
 ueniatne ex ea inuoluntarie omnino, an vero voluntarie
 sufficienter ad hoc vt talis effectus possit censerii in sua cau-
 sa voluntaria: sicut potest quando actio fuit periculosa nec
 adhibita est cura debita cauendi effusionem ipsam sangui-
 nis, quæ iniuriola est, & patienti illam, & Ecclesia: ac per
 consequens est ad huius pollutionem sufficiens. Tertium
 est, huiusmodi violationem contingere ex eo quod quis
 uoluntarius in Ecclesia inflixerit quantumcumque intra
 illam sanguis non effundatur. Nam ex cap. Proposuit De
 consec. Ecclesie, ad eam sufficiunt vulnera: vt pote de qui-
 bus ibidem mentio fit effusione sanguinis omnino tacita.
 Non item contingere cum actio voluntaria quidem &
 iniuriola fuerit, sed sine vulnere aut sanguinis effusione.
 Quartum est. Eadem violationi ob stare, quod sanguis effu-
 sus non attingat pavementum, aut parietem Ecclesie: ex-
 ceptus linteo aut vase: quoniam illa non imponitur ob ta-
 lem attentum, sed ob inflexionem vulneris, causatiam
 effusionis sanguinis in loco sacro perfectam, unde sequitur
 locum sacrum pollui, si quis existens extra eum iactu lapi-
 dis aliquem in illo existentem vulneret: quoniam actio in-
 flexiua vulneris in eo perficitur: non item si e contrario in
 loco sacro existens, tali iactu vulneret existentem extra
 eum: in quo actio quidem inchoatur sed non perficitur.
 Quintum est: idem in hac re sentiendum esse de illicita pro-
 prij sanguinis ac de aliena effusione, quia etiã illa respectu
 sui ipsius non sit proprie iniuriola, est tamen iniqua & ini-
 uriola Deo atque Ecclesie. Vltimum est: Probabile videri
 quod attingat Victoria De sacramentis. nu. 99. nisi percussio
 illa grauis sit, vt sufficiat ad peccatum mortale, etiamsi con-
 tingat sanguinis copiam effundi, Ecclesiam non pollui. Nam
 peccatum veniale tanquam venia dignum, reuerentiæ loco
 sacro debet, non aduersatur adeo, vt illius sanctitatem tol-
 lere censerii debeat.

Tertius modus est, pro quo faciunt cap. Ecclesie De consec.
 dist. 1. & cap. Si Ecclesia, De consec. Ecclesie, per effusionem semi-
 nis humani, id est, cuiusque hominis siue viri, siue feminae
 siue clericici, siue laici, & siue fidelis, siue infidelis: vt bene no-
 tat Nauar. in Euchir. cap. 27. num. 251. Ex communi autem
 Doctorum consensu, vt Suarez testatur citata dist. 81.
 sect. 4. requirit primo, vt effusio sit voluntaria & illicita: itaut
 per inuoluntariam in loco sacro contingentem, is non pol-
 luatur. Secundo vt sit in aliqua quantitate prout indicatur
 solo nomine effusionis: itaut ex vilius aut alterius guttæ
 fluxu non censeatur Ecclesia pollui. Tertio, vt talis effusio
 fiat intra Ecclesiam: itaut ea non polluat, per factum
 extra illius parietes aut supra tectum aut in campanili,
 aut infra pavementum in cauea aliqua subterranea.
 Quod si contingat in ianua: Suarez loco citato col. 9. bene
 monet Ecclesiam violari pollutione contingente in inte-
 riorianæ parte, in qua portæ Ecclesie clauduntur: non
 item contingente in exteriori parte. Quarto vt eadem
 illicita, siue fiat per pollutionem, siue per quancum-
 que copulam illicitam. Est enim iura absolute loquantur
 de feminis effusione: merito tamen intelliguntur de illicita,
 quia durum est, vt per actum de se honestum ac licitum
 Ecclesia polluat. Vnde, vt ante habitum est, ne qui-
 dem per homicidium polluitur si licite ibi perpetratum sit.

Quocirca idem Suarez ex tribus diuersis sententiis de

difficultate, An per copulam coniugalem factam in Eccle-
 sia, ipsa polluat, illam amplectitur quæ distinctione v-
 tens, asserit per talem copulam illicite ac iniuriolam factam in
 Ecclesia, ipsam pollui: quia effusionis feminis per talem co-
 pulam, eadem ratio est ac similitum illicitarum, quæ ex loci
 circumstantia sunt sacrilegæ. Negat vero pollui, si copula
 eiusmodi excusetur à peccato mortali: quia non apparet ra-
 tio cur ob eam (cum sit actus de se licitus, & qui potest cum
 reuerentia & timore Dei exerceri) censeatur Ecclesia im-
 posita pollutio.

Tunc autem excusatur à mortali, cum ad eam humana
 necessitas vel fragilitas compellit: vt contingere potest cum
 propter obsidionem aut aliquod crimen, coniuges cogun-
 tur longo tempore manere in Ecclesia, cui nullus locus ad-
 iunctus est, vbi possint extra eam dormire. In quo casu dari
 excusationem à mortali (ac proinde Ecclesiam non pollui)
 ex eo docetur; quod homines ob humanam fragilitatem
 non sint obligandi ad rem tam difficilem quam est conti-
 nentia in longum tempus continuata, idque in occasione
 tentationis cui obnoxij sunt coniuges familiarissime coha-
 bitantes. Adeo ut exponatur periculo pollutionis mortalis:
 nisi vtantur coniugio tanquam remedio ad id instituto.
 Quod adhibere in Ecclesia, quando nullo modo potest
 alibi, non est facere illi iniuriam, cum talis actus sit de se licit-
 us & vturpetur ob Dei timorem, in finem cauendi pericu-
 lum mortaliter peccandi.